Дело № 5-109/36/2022
УИД 91MS0036-01-2022-000461-38
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

19 мая 2022 года

                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, 84, каб. 109 дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ в отношении заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Табачненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым ***, *** г.р., уроженки с***., паспорт *** МВД по Республике Крым, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

31.03.2022 г. в отношении *** составлен протокол об административном правонарушении № 91062205300041900002, согласно которому она, являясь должностным лицом - заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Табачненского сельского поселения допустила грубое нарушение требований к бухгалтерскому учёту, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, а именно за 2019 и 2020 гг. не учтены расчеты по доходам от собственности в сумме дебиторской и кредиторской задолженности по арендным обязательствам пользователя (арендатора)  в корреспонденции с балансовыми счетами учета предстоящих доходов от предоставления права пользования активом в сумме арендных платежей за весь срок пользования объектом учета аренды, что привело к искажению показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, не менее чем на 10 процентов, чем нарушила требования п. 9 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 25.03.2011 N 33н, и совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ.
***. в суде с протоколом согласилась, вину признала.

Мировой судья, заслушав ***., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с п. 9 инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 25.03.2011 N 33н, бухгалтерская отчетность составляется: на основе данных Главной книги и других регистров бухгалтерского учета, установленных законодательством Российской Федерации для учреждений, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета; на основе плановых (прогнозных) и (или) аналитических (управленческих) данных, сформированных в ходе осуществления субъектом учета своей деятельности; на основании показателей последней бухгалтерской отчетности, представленной субъекту консолидированной отчетности. В целях составления годовой бухгалтерской отчетности учреждения, проводится инвентаризация активов и обязательств в порядке, установленном в рамках формирования учетной политики субъекта учета.
Согласно п. 24 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Аренда" утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 N 258н - передача объекта учета операционной аренды пользователю (арендатору) отражается как внутреннее перемещение нефинансового актива на дату классификации объекта аренды без отражения его выбытия. При этом начисление амортизации объекта основных средств, признанного объектом учета операционной аренды, осуществляется с отражением расходов текущего финансового периода, обособляемых на соответствующих счетах Рабочего плана счетов субъекта учета. Одновременно при отражении внутреннего перемещения нефинансового актива отражаются на счетах Рабочего плана счетов субъекта учета расчеты по доходам от собственности в сумме дебиторской задолженности по арендным обязательствам пользователя (арендатора) в корреспонденции с балансовыми счетами учета предстоящих доходов от предоставления права пользования активом. Предстоящие доходы от предоставления права пользования активом признаются в сумме арендных платежей за весь срок пользования объектом учета аренды.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности (за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.15.6 настоящего Кодекса) влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Согласно примечанию 1 к статье 15.11 КоАП РФ под грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности (за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.15.6 настоящего Кодекса), понимается: занижение сумм налогов и сборов не менее чем на 10 процентов вследствие искажения данных бухгалтерского учета; искажение любого показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, не менее чем на 10 процентов; регистрация в регистрах бухгалтерского учета мнимого объекта бухгалтерского учета (в том числе неосуществленных расходов, несуществующих обязательств, не имевших места фактов хозяйственной жизни) или притворного объекта бухгалтерского учета; ведение счетов бухгалтерского учета вне применяемых регистров бухгалтерского учета; составление бухгалтерской (финансовой) отчетности не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета; отсутствие у экономического субъекта первичных учетных документов, и (или) регистров бухгалтерского учета, и (или) бухгалтерской (финансовой) отчетности, и (или) аудиторского заключения о бухгалтерской (финансовой) отчетности (в случае, если проведение аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности является обязательным) в течение установленных сроков хранения таких документов.

В силу пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 06 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" бухгалтерская (финансовая) отчетность - информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом.

Согласно пункту 1 статьи 13 Федерального закона от 06 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В примечании к ст. 2.4 КоАП РФ определено понятие должностного лица в настоящее кодексе – лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.
Судом установлено, что ***., являясь должностным лицом - заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Табачненского сельского поселения, допустила грубое нарушение требований к бухгалтерскому учёту, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, а именно за 2019 и 2020 гг. не учтены расчеты по доходам от собственности в сумме дебиторской и кредиторской задолженности по арендным обязательствам пользователя (арендатора)  в корреспонденции с балансовыми счетами учета предстоящих доходов от предоставления права пользования активом в сумме арендных платежей за весь срок пользования объектом учета аренды, что привело к искажению показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, не менее чем на 10 процентов, чем нарушила требования п. 9 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 25.03.2011 N 33н.

Указанные обстоятельства подтверждаются: копией пояснений ***. (18); копией распоряжения о приеме на работу № 03-рл от 01.03.2019 г., копией трудового договора № 8 от 04.03.2019 г. (л.д. 20-26), копией должностной инструкции (л.д.27-29), копией выписки из акта № 2 о результатах контрольного мероприятия «Комплексная проверка исполнения бюджета и отдельных вопросов финансово хозяйственной деятельности Табачненского сельского поселения от 23.12.2021 г. (л.д.30-33), протоколом об административном правонарушении от 31.03.2022 г. № 91062205300041900002 (л.д.53-58).
Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину ***. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ, доказанной.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, судом признаёт согласие с протоколом.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым признать         *** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11, ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

заведующую сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Табачненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым *** признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.
Штраф подлежит перечислению: Получатель: УФК по Республике Крым (для  Межрайонной ИФНС России № 2; р/с 40101810335100010001, КБК 18211601151010006140, ОКТМО 35623430, ИНН 9106000021, КПП 910601001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК, БИК 043510001, УИН (код в поле 22) «0». Назначение платежа: штраф по делу № 5-109/36/2022.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                                                                                                  А.П. Тулпаров